

Số: /KH-UBND-CA

Kỳ Khang, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với chuyên đề cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao, cụm công nghiệp và khu dân cư trên địa bàn xã kỳ Khang năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-CAH ngày 25/3/2024 của Công an huyện Kỳ Anh về việc kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với chuyên đề cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao, cụm công nghiệp và khu dân cư trên địa bàn huyện Kỳ Anh năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Kỳ Khang xây dựng Kế hoạch kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với chuyên đề cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao, cụm công nghiệp và khu dân cư trên địa bàn xã Kỳ Khang năm 2024 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nắm chắc tình hình, đặc điểm nguy hiểm về cháy, nổ và những vấn đề liên quan đến công tác PCCC và CNCH đối với cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao, cụm công nghiệp và khu dân cư. Nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về PCCC, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH đối với cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành quy định về công tác PCCC và CNCH. Hướng dẫn người đứng đầu cơ sở thực hiện các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH; tự tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH, ngăn cháy lan, lối ra thoát nạn, lối ra khẩn cấp, hệ thống, thiết bị PCCC, hệ thống điện, sử dụng điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, chất dễ cháy, nổ....

2. Thực hiện kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao, cụm công nghiệp và khu dân cư theo đúng quy định. Thông qua kiểm tra phát hiện và ngăn chặn kịp thời các sơ hở, thiếu sót về PCCC và CNCH; đảm bảo hạn chế đến mức thấp nhất các sự cố cháy, nổ có thể xảy ra; kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế, vi phạm và xử lý 100% hành vi vi phạm được phát hiện trong quá trình kiểm tra, đồng thời thực hiện tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động, thông báo công khai trên phương tiện truyền thông theo quy định tại Điều 17 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

3. Quá trình kiểm tra an toàn PCCC và CNCH phải thực hiện đúng quy trình, quy định Pháp luật và Bộ Công an, thực hiện đúng quy trình kiểm tra và phải bảo đảm không ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh của cơ sở.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng: 100% cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao, cụm công nghiệp và khu dân cư thuộc phân công, phân cấp quản lý trên địa bàn xã Kỳ Khang.

2. Thời gian: Từ ngày triển khai Kế hoạch đến hết ngày 23/10/2024.

III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Hình thức

- Thành lập Đoàn kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao, cụm công nghiệp và khu dân cư.

- Kiểm tra định kỳ theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Kiểm tra đột xuất khi phát hiện các trường hợp vi phạm an toàn về PCCC và CNCH có nguy cơ trực tiếp phát sinh cháy, nổ hoặc các trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 17 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức và cơ sở theo quy định tại Điều 5 Luật PCCC.

- Kiểm tra các điều kiện về an toàn PCCC và CNCH của cơ sở quy định Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18/07/2017 của Chính phủ.

- Việc thiết kế và thẩm duyệt thiết kế về PCCC theo quy định tại Điều 13 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; việc nghiệm thu, kiểm tra nghiệm thu về PCCC theo quy định tại Điều 15 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

- Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC; xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC; thành lập, duy trì, quản lý, ban hành quy chế hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở theo quy định tại khoản 2, Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC.

- Việc tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC đối với lực lượng PCCC cơ sở theo quy định tại Điều 33 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

- Kiểm tra hồ sơ theo dõi, quản lý hoạt động PCCC và CNCH theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 149/2020/TT-BCA và Điều 9 Thông tư số 08/2018/TT-BCA.

- Việc tổ chức tự kiểm tra công tác PCCC và CNCH tại cơ sở theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

- Việc trang bị, kiểm định, bố trí, kiểm tra, bảo dưỡng phương tiện PCCC tại cơ sở theo quy định tại TCVN 3890:2023 và Thông tư số 17/2021/TT-BCA ngày 05/02/2021 của Bộ Công an; Trang bị phương tiện PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở theo quy định tại Phụ lục II Thông tư 150/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định về trang bị phương tiện PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên ngành.

- Việc xây dựng, phê duyệt và tổ chức thực tập phương án chữa cháy của cơ sở theo quy định tại Điều 19 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Điều 9, 10 Thông tư số 149/2020/TT-BCA; việc xây dựng, phê duyệt và tổ chức thực tập phương án CNCH của cơ sở theo quy định tại Điều 9 Nghị định 83/2017/NĐ-CP.

- Việc thực hiện mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc theo quy định Nghị định số 67/2023/NĐ-CP ngày 06/9/2023 của Chính phủ quy định về bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của xe cơ giới, bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc, bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng.

- Kiểm tra thực tế việc chấp hành các điều kiện an toàn PCCC (ngăn cháy lan, lối ra thoát nạn, lối ra khẩn cấp, hệ thống, thiết bị PCCC, hệ thống điện, sử dụng điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, chất dễ cháy, nổ...) được quy định tại Luật PCCC, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, tiêu chuẩn, quy chuẩn và các quy định của Pháp luật có liên quan.

- Kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị của cơ quan Công an trong các biên bản kiểm tra lần trước.

- Kiểm tra việc chấp hành quyết định tạm đình chỉ, đình chỉ đối với các cơ sở có quyết định tạm đình chỉ, đình chỉ của cơ quan có thẩm quyền và các cơ sở có thông báo ngừng hoạt động.

3. Phương pháp kiểm tra

- Công an huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã phối hợp với các đơn vị liên quan gửi thông báo kiểm tra an toàn PCCC và CNCH trước 03 ngày để người đứng đầu các cơ sở được kiểm tra chuẩn bị cáo cáo (bằng văn bản).

- Kiểm tra tại các cơ sở:

+ Đoàn kiểm tra nghe người đứng đầu cơ sở (*hoặc người được người đứng đầu cơ sở ủy quyền bằng văn bản*) báo cáo kết quả việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

+ Tiến hành kiểm tra hồ sơ, tài liệu và kiểm tra thực tế theo các nội dung ghi tại mục 2 phần III của Kế hoạch này.

+ Thu thập tài liệu, xác minh, đối chiếu các vấn đề có liên quan để làm cơ sở đánh giá, nhận xét, kết luận, kiến nghị tại biên bản kiểm tra PCCC và CNCH đối với từng cơ sở.

+ Trong quá trình kiểm tra nếu phát hiện có vi phạm Đoàn kiểm tra tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính và tiến hành xử lý vi phạm hành chính hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã Kỳ Khang căn cứ kế hoạch này xây dựng lịch kiểm tra và thông báo đến các cơ sở theo đúng quy định; sắp xếp, bố trí và thông báo thành phần tham gia đoàn kiểm tra theo quy định, trường hợp trưởng đoàn vắng mặt, thì phó trưởng đoàn chịu trách nhiệm chính trong công tác kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH.

2. Khi nhận được thông báo về việc kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đề nghị người đứng đầu các cơ sở chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan đến công tác PCCC và CNCH; bố trí người có trách nhiệm để làm việc với đoàn kiểm tra theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với chuyên đề cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao, cụm công nghiệp và khu dân cư trên địa bàn xã Kỳ Khang năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Kỳ Khang, yêu cầu Công an xã, các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả; quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về đồng chí Chủ Tịch UBND xã để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Công an xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hồ Xuân Trính